дело № 1-805/2024

УИД: 23RS0059-01-2023-014053-53

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«17» декабря 2024 года город Сочи 

Судья Центрального районного суда г. Сочи Краснодарского края Бажин А.А., при секретаре судебного заседания Петросян Е.Д., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г. Сочи Колокольцевой П.Б., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Морозовой Л.П., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ года и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Центрального районного суда г. Сочи в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

ДД.ММ.ГГГГ, в не установленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находящаяся вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> нашла на участке тротуара утерянную банковскую карту №, открытую в ПАО «Сбербанк», на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес> После чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета найденной карты.

Реализуя задуманное, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Центрального района г. Сочи, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и они останутся не замеченными для окружающих, воспользовавшись тем, что пин-код для совершения покупки на сумму, не превышающую 3 000 рублей, по вышеуказанной банковской карте не требуется, осуществила тайное хищение денежных средств с банковского счета банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты товаров на территории Центрального района г. Сочи, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 21 минуту в магазине «Продукты», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> «Д», на сумму 80 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 21 минуту в магазине «Продукты», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> «Д», на сумму 130 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 38 минут в магазине «Табак и Кофе» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, на сумму 310 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 39 минут в магазине «Табак и Кофе» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, на сумму 80 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 39 минут в магазине «Славица» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> «Б», на сумму 245 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ годав 12 часов 16 минут в магазине «Красное и Белое» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, на сумму 440 рублей 41 копейка; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 19 минут в магазине «Красное и Белое» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, на сумму 289 рублей 99 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 20 минут в магазине «Красное и Белое» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, на сумму 35 рублей 89 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 02 минуты в магазине «Красное и Белое» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, на сумму 767 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 20 минут в магазине «Новая Заря» по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> на сумму 703 рубля 68 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 22 минуты в магазине шашлыка «BBQ» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, на сумму 936 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 34 минуты в магазине «Магнит» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, на сумму 967 рублей 36 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 35 минуты в магазине «Магнит» по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> на сумму 854 рубля 44 копейки; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 38 минут в магазине «Магнит» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, на сумму 594 рубля 94 копейки; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 40 минуты в магазине «Магнит» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, на сумму 26 рублей 99 копейки; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 41 минуту в магазине «Магнит» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, на сумму 134 рубля 97 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 45 минут в магазине шашлыка «BBQ» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, на сумму 262 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 48 минут в магазине «Табачная лавка» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, на сумму 840 рублей 00 копеек.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 распорядилась им по своему усмотрению, чем полностью реализовала свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 7 698 рублей 67 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признала полностью, раскаялся в содеянном, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказалась.

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут, она вернулась в свою квартиру расположенную по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, находясь в прихожей, она обратила внимание на принадлежащую ей женскую сумку, в указанной ей сумке находились ее личные вещи, а так же кредитная банковская карта ПАО «Сбербанк» № открытая в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> «А» на ее имя. Открыв сумку она осмотрела ее, личные вещи находились в ней, а банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, она не обнаружила, после чего она открыла мобильное приложение ПАО «Сбербанк», зайдя во вкладку справки и прочие услуги, она заказала онлайн выписку за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открыв указанную выписку, она обнаружила операции, которые она не совершала, а именно: магазин продуктов IP «Timoshkina N.V.» по адресу: 

<

...> 

<

адрес> «Д» на сумму 80 рублей в 11.21 часов ДД.ММ.ГГГГ; магазин продуктов IP «Timoshkina N.V.» по адресу: 

<

...> 

<

адрес> «Д» на сумму 130 рублей в 11.21 часов ДД.ММ.ГГГГ; магазин «Табак и Кофе» по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, на сумму 310 рублей в 11.38 часов ДД.ММ.ГГГГ; магазин «Табак и Кофе» по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, на сумму 80 рублей в 11.39 часов ДД.ММ.ГГГГ; магазин «Славица» по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> «Б», на сумму 245 рублей в 11.52 часов ДД.ММ.ГГГГ; магазин «Красное и Белое» по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, на сумму 440,41 рублей в 12.16 часов ДД.ММ.ГГГГ; магазин «Красное и Белое» по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, на сумму 289,99 рублей в 12.19 часов ДД.ММ.ГГГГ; магазин «Красное и Белое» по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, на сумму 35,89 рублей в 12.20 часов ДД.ММ.ГГГГ; магазин «Красное и Белое» по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, на сумму 767 рублей в 13.02 часов ДД.ММ.ГГГГ; магазин «Новая Заря» по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, на сумму 703,68 рублей в 13.20 часов ДД.ММ.ГГГГ; шашлычная «BBQ Sochi» по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, на сумму 936 рублей в 13.22 часов ДД.ММ.ГГГГ; магазин «Магнит» по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, на сумму 967,36 рублей в 13.34 часов ДД.ММ.ГГГГ; магазин «Магнит» по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, на сумму 854,44 рублей в 13.35 часов ДД.ММ.ГГГГ; магазин «Магнит» по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, на сумму 594,94 рублей в 13.38 часов ДД.ММ.ГГГГ; магазин «Магнит» по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, на сумму 26,99 рублей в 13.40 часов ДД.ММ.ГГГГ; магазин «Магнит» по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, на сумму 134,97 рублей в 13.41 часов ДД.ММ.ГГГГ; шашлычная «BBQ Sochi» по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, на сумму 262 рублей в 13.45 часов ДД.ММ.ГГГГ; магазин «Табачная лавка» по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, на сумму 840 рублей в 13.48 часов ДД.ММ.ГГГГ. Указанные операции она не совершала, в этот момент, она осознала, что банковскую карту где-то утеряла, в связи, с чем решила обратиться в отдел полиции с заявлением о совершенном преступлении, кто мог совершить хищение денежных средств с ее банковского счета привязанного к банковской карте открытой на ее имя ей не известно. Так действиями неизвестного лица ей причинен материальный ущерб на общую сумму 7 698,67 рублей, данный ущерб является для нее значительным, так как ее заработная плата составляет 40 000 рублей, у нее имеются кредитные обязательства на сумму 15 000 рублей, так же у нее имеются иные платежи за ЖКУ на сумму 3 000 – 5 000 в зависимости от сезона (т. 1, л.д. 105-108);

- показаниями свидетеля Ф.И.О., оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 12.00 часов он находился возле магазина «Красное Белое» расположенного по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>. Где к нему подошла ранее его знакомая ФИО1 и предложила ему сходить с ней вместе в магазин за покупками. После чего они вместе зашли в магазин «Красное, Белое», где они совместно с К. приобрели продукты питания. К. расплачивалась банковской картой ПАО «Сбербанк». Далее они проследовали на ООТ «Новая заря», где К. передала ему банковскую карту банка «Сбербанк» в корпусе черного цвета и попросила купить шашлык, при этом пояснила, что данная банковская карта принадлежит ей. После чего он зашел в магазин «BBQ Sochi» по адресу: Сочи, 

<

адрес>, где купил шашлык. Далее совместно с К. они проследовали в магазин «Магнит» расположенный по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, где К. также приобрела продукты питания. Выйдя из магазина, они направились за шашлыком, при этом К. также попросила его приобрести сигареты и передала ему банковскую карту. После чего он зашел в табачный магазин по адресу г. Сочи, 

<

адрес>, где купил 5 пачек сигарет. Выйдя из магазина, она данную банковскую карту и купленный товар передал К.. После чего К. направилась в сторону дома. Также хочет пояснить, что о том, что данная банковская карта ФИО1 не принадлежит, он не знал, К. поясняла, что данная банковская карта принадлежит ей (т. 1, л.д. 122-124);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого установлено и осмотрено место совершения преступления – общий коридор общежития у входа в 

<

адрес> по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, с прилагаемой к нему фототаблицей (т. 1, л.д. 12-15);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого установлено и осмотрено место совершения преступления – прилегающая территория торговой точки «BBQ-Sochi» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, с прилагаемой к нему фототаблицей (т. 1, л.д. 16-20);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого установлено и осмотрено место совершения преступления – помещение магазина «BBQ-Sochi» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, с прилагаемой к нему фототаблицей, в ходе осмотра места происшествия изъят CD-R – диск (т. 1, л.д. 21-24, 31);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемой ФИО1 и защитника Морозовой Л.П. в ходе проведения, которого были осмотрены и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: CD-R диск с видеофайлом с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении магазина «BBQ-Sochi» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, светокопия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 936 рублей 00 копеек; светокопия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 262 рубля 00 копеек. В ходе осмотра подозреваемая ФИО1 при защитнике Морозовой Л.П. на представленной видеозаписи опознала себя и пояснила обстоятельства совершенного ей преступления (т. 1, л.д. 25-29);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого установлено и осмотрено место совершения преступления – помещение магазина «Магнит» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>. с прилагаемой к нему фототаблицей, в ходе осмотра места происшествия изъят CD-R – диск (т. 1, л.д. 33-36, 47);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения, которого были осмотрены и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: товарный чек ОА «Тандер» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 967 рублей 36 копеек; товарный чек ОА «Тандер» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 854 рубля 44 копейки; товарный чек ОА «Тандер» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 594 рубля 94 копейки; товарный чек ОА «Тандер» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26 рублей 99 копеек; товарный чек ОА «Тандер» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 134 рубля 97 копеек, CD-R диск с видеозаписью, полученной в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> магазин «Магнит» с прилагаемой к нему фототаблицей (т. 1, л.д.37-44; 45-46);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого установлено и осмотрено место совершения преступления – помещение магазина «Славица» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> «Б», с прилагаемой к нему фототаблицей (т. 1, л.д. 53-56);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого осмотрено место совершения преступления – помещение магазина «Табак» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, с прилагаемой к нему фототаблицей (т. 1, л.д. 57-60);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого осмотрено место совершения преступления – помещение магазина «Новая Заря» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, с прилагаемой к нему фототаблицей в ходе осмотра места происшествия изъят чек продажи № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 703 рубля 68 копеек (т. 1, л.д. 65-67);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения, которого был осмотрен и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: чек продажи № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 703 рубля 68 копеек, с прилагаемой к нему фототаблицей (т. 1, л.д. 65-68);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого осмотрено место совершения преступления – помещение магазина «Продукты» по адресу: г. Сочи, Центральный район, пер. Строительный, 

<

адрес> «Д», с прилагаемой к нему фототаблицей в ходе осмотра места происшествия изъят CD-R – диск (т. 1, л.д. 70-73, 79);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемой ФИО1 и защитника Морозовой Л.П. в ходе проведения, которого были осмотрены CD-R диск с видеофайлом с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении магазина «Продукты» по адресу: г. Сочи, Центральный район, пер. Строительный, 

<

адрес> «Д» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 74-78)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого осмотрено место совершения преступления – помещение магазина «Красное Белое» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, с прилагаемой к нему фототаблицей (т. 1, л.д. 80-83);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого осмотрено место совершения преступления – помещение магазина «Кофе Табак» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, с прилагаемой к нему фототаблицей в ходе осмотра места происшествия изъят CD-R – диск (т. 1, л.д. 84-87, 92);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения, которого был осмотрен: CD-R диск с видеофайлом с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении магазина «Кофе Табак» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой к нему фототаблицей (т. 1, л.д. 88-90; 91);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения, которого был осмотрен: CD-R диск с видеофайлом с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении магазина «Красное Белое» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой к нему фототаблицей (т. 1, л.д. 94-96;97)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым у потерпевшей Потерпевший №1 были изъяты документы имеющие значение для уголовного дела, а именно: выписка по счету кредитной каты ПАО «Сбербанк» № принадлежащей Потерпевший №1; скрин-шот мобильного приложения ПАО «Сбербанк» реквизиты банковской карты №. (т. 1, л.д. 111-114);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым было осмотрены: выписка по счету кредитной каты ПАО «Сбербанк» № принадлежащей Потерпевший №1; скрин-шот мобильного приложения ПАО «Сбербанк» реквизиты банковской карты № (т. 1, л.д. 115-119);

- вещественными доказательствами по уголовному делу: CD-R диск с видеофайлом с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении магазина «BBQ-Sochi» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; светокопия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 936 рублей 00 копеек; светокопия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 262 рубля 00 копеек; товарный чек ОА «Тандер» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 967 рублей 36 копеек; товарный чек ОА «Тандер» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 854 рубля 44 копейки; товарный чек ОА «Тандер» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 594 рубля 94 копейки; товарный чек ОА «Тандер» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26 рублей 99 копеек; товарный чек ОА «Тандер» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 134 рубля 97 копеек; CD-R диск с видеозаписью, полученной в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> магазин «Магнит»; чек продажи № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 703 рубля 68 копеек; CD-R диск с видеофайлом с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении магазина «Продукты» по адресу: г. Сочи, Центральный район, пер. Строительный, 

<

адрес> «Д» от ДД.ММ.ГГГГ; CD-R диск с видеофайлом с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении магазина «Кофе Табак» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; CD-R диск с видеофайлом с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении магазина «Красное Белое» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; выписка по счету кредитной каты ПАО «Сбербанк» № принадлежащей Потерпевший №1; скрин-шот мобильного приложения ПАО «Сбербанк» реквизиты банковской карты № (т. 1, л.д. 31, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 69, 79, 92, 97, 120, 121);

- результатами оперативно-розыскных мероприятий, согласно которому предоставлены: явка с повинной ФИО1, протокол опроса ФИО1 (т. 1, л.д. 131-133);

- показаниями подозреваемой ФИО1, оглашенными в зале судебного заседания в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут, выйдя из своей квартиры, она проследовала к своим знакомым, которые проживают по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, подойдя к вышеуказанному дому, она обратила внимание, что на земле лежит банковская карта ПАО «Сбербанк», она остановилась и подняла вышеупомянутое банковскую карту. В этот момент, у нее возник умысел на хищение денежных средств находящихся на найденной ей банковской карте ПАО «Сбербанк», она знала, что может оплачивать покупки, данной банковской картой используя услугу бесконтактной оплаты выдавая себя за владельца данной банковской карты, так же она понимала, что она сможет оплачивать банковской картой покупки до 3000 рублей, сколько было денег на счету банковской карты она не знала. Она понимала, что если она будет расплачиваться банковской картой, не принадлежащей ей, то тем самым она совершает хищения денежных средств с банковского счета, банковской карты. Но так как ей нужны были денежные средства на приобретение продуктов питания, то она решила потратить денежные средства с банковского счета банковской карты путем бесконтактной оплаты товаров в различных магазинах, путем прикладывая банковской карты к терминалу оплаты установленном в магазине. Она осознавала, что могла данную банковскую карту вернуть в банк «Сбербанк», подать объявление в сети Интернет, чтоб ее вернули владельцу, но она решила, воспользоваться данной картой по своему усмотрению, а именно пойти в различные магазины за продуктами. Позвонив своим знакомым, они решили, что они встретятся позже, после чего, она направилась домой, проходя мимо магазина продуктов расположенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, пер. Строительный, 

<

адрес> «Д», где выбрав две позиции товаров на сумму 80 рублей 00 копеек и 130 рублей 00 копеек так примерно в 11 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ, подойдя к кассовой зоне, она попросила сотрудника магазина рассчитать ее бесконтактным способом, а именно путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» найденной ею ранее к терминалу оплаты находящимся на кассовой зоне, так ДД.ММ.ГГГГ ею были совершены две операции по оплате продуктов питания на суммы 80 рублей 00 копеек и 130 рублей 00 копеек, указанные ей операции прошли успешно, в этот момент она осознала, что на банковской карте ПАО «Сбербанк» имеются денежные средства. Далее, она проследовала в магазин по продаже табачной продукции расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где ею было совершено две операции по оплате табачной и иной продукции банковской картой ПАО «Сбербанк» ей, не принадлежащей в 11 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 310 рублей 00 копеек и в 11 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 80 рублей 00 копеек вышеупомянутым способом. Проследовав к магазину по продаже мороженого «Славица» расположенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> «Б», где она бесконтактным способом ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 52 минуты совершила оплату товаров на сумму 245 рублей 00 копеек. После чего, она прошла к магазину «Красное и Белое» расположенному по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где у входа в магазин она встретила своего знакомого Ф.И.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, немного поговорив, она попросила Ф.И.О. зайти с ней в магазин «Красное и Белое», пройдя в помещение магазина, она выбрала товары питания, подойдя к кассовой зоне, она попросила сотрудника магазина рассчитать ее, так в указанном магазине ею было совершено 4 операции бесконтактным способом, а именно путем прикладывания ею банковской карты ПАО «Сбербанк» ранее найденной ею у 

<

адрес> в Центральном районе г. Сочи, так в 12 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 440 рублей 41 копейка, в 12 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 289 рублей 99 копеек, в 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35 рублей 89 копеек, в 13 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 767 рублей 00 копеек. Выйдя из магазина «Красное и Белое» расположенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, и предложив Ф.И.О. пройти с ней к ООТ «Новая Заря», где расположен магазин шашлыка «BBQ Sochi» расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, подойдя к указанному магазину, она попросила Ф.И.О. приобрести шашлык, предварительно передав ему ранее найденную ей банковскую карту ПАО «Сбербанк» ей не принадлежащую, о том, что переданная ей банковская карта последней не принадлежит, Ф.И.О. не говорила. Так в 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ Ф.И.О. осуществил одну операцию на сумму 703 рубля 68 копеек, приобретя продукты питания в магазине ООТ «Новая Заря» расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>. Далее они прошли к магазину шашлыка «BBQ Sochi» расположенному по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ Ф.И.О. приобрел два горячих блюда на сумму 936 рублей 00 копеек. После чего, она совместно с Ф.И.О. прошла в магазин «Магнит» расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где она выбрала товары питания, подойдя к кассовой зоне, а именно к кассе самообслуживания, так в указанном магазине ею было совершено 5 операции бесконтактным способом, а именно путем прикладывания ею банковской карты ПАО «Сбербанк» ранее найденной ею у 

<

адрес> в Центральном районе г. Сочи, так в 13 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 967 рублей 36 копеек, в 13 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 854 рубля 44 копейки, в 13 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 594 рубля 94 копейки, в 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26 рублей 99 копеек, в 13 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ на сумму 134 рубля 97 копейки. Далее они снова прошли к магазину шашлыка «BBQ Sochi» расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ Ф.И.О. приобрел одно горячее блюдо на сумму 262 рубля 00 копеек. После чего, она попросила Ф.И.О. приобрести сигарет, последний проследовал в табачный магазин расположенный: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где тот совершил одну операцию бесконтактным способом, а именно путем прикладывания ею банковской карты ПАО «Сбербанк» ранее найденной ею у 

<

адрес> в Центральном районе г. Сочи, так в 13 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 840 рублей 00 копеек. Далее они прошли к ООТ «Юбилейная», где она незаметного для Ф.И.О. выбросила указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк» в урну. Так ДД.ММ.ГГГГ к ней домой приехали сотрудники полиции, от них она узнала, что потерпевшая написала заявление на хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», после чего она была доставлена в отдел полиции (Центральный район) УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, где ДД.ММ.ГГГГ ею собственноручно была написана явка с повинной, с признанием вины в полном объеме. Данное преступление она совершила в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, так как на данный момент у нее не имеется должного дохода, продукты питания она приобретала для себя и детей. Она осознает общественную опасность ее деяния. Более совершать преступления она не собирается, так как понимает тяжесть наказания. Вину признает в полном объеме, готова сотрудничать со следствием, принесла свои извинения потерпевшей, а так же ею возмещен потерпевшей ущерб, причиненный ее действиями (т. 1, л.д. 143-148);

- показаниями обвиняемой ФИО1, оглашенными в зале судебного заседания в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме. С ранее данными ею показаниями в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ, согласна, более по существу заданных вопросов ей пояснить нечего (т. 1, л.д. 166-168);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 изложила обстоятельства совершенного ей преступления, а именно, хищения денежных средств с банковского счета открытого на имя Потерпевший №1 (т. 1, л.д. 131).

Оценивая изложенные доказательства, суд признаёт каждое из них имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Суд считает вину ФИО1 доказанной и действия подсудимой квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

В зале судебного заседания установлено, что поведение в судебном заседании адекватно к происходящему. Свою защиту она осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, а поэтому у суда не возникло сомнений в ее психической полноценности. Учитывая это обстоятельство, суд приходит к выводу, что подсудимая, как на момент совершения преступления, так и в настоящее время понимает характер и общественную опасность своих действий. Связь между своим поведением и их результатом и осознанно руководила ими, поэтому в отношении инкриминируемого ей деяния признает ее вменяемой. 

Согласно ст. 19 УК РФ, суд признает ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении подсудимой ФИО1 наказания, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные о личности подсудимой, ее возраст, состояние здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете у врача-психиатра не значится, на учете у врача-нарколога не состоит.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 является наличие на иждевении четверых малолетних детей. 

Согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 является явка с повинной.

В силу п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 является добровольное возмещение имущественного ущерба. 

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд также признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 полное признание подсудимой своей вины и раскаяние последней в совершенном преступлении. 

Отягчающих наказание обстоятельств по уголовному делу согласно ст. 63 УК РФ не имеется. 

Согласно ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

Санкция ч. 3 ст. 158 УК РФ предусматривает в качестве видов наказания штраф, принудительные работы, либо лишение свободы. Назначенное наказание должно способствовать исправлению осужденного, удерживать его от совершения нового преступления, а так же быть реально исполнимым.

С учетом всех обстоятельств по настоящему делу, данных о личности подсудимого, суд считает, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, что, по мнению суда, будет отвечать целям его исправления, а также являться справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ. При этом суд считает, что ФИО1 может быть назначено наказание с применением ст. 73 УК РФ, поскольку суд находит, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества. 

При этом суд, не находит оснований для назначения иных наказаний, установленных санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

Суд не применяет в отношении подсудимой дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку ФИО1 вину признала в полном объеме, раскаялась в содеянном и суд полагает, что назначенное основное наказание повлияет на ее исправление и будет соразмерно содеянному. 

С учётом личности подсудимой, характера и степени общественной опасности, совершенного преступления, при назначении наказания суд не усматривает оснований для применения к подсудимой ст. 64 и ч. 6 ст. 15 УК РФ, так как в материалах уголовного дела отсутствуют совокупность оснований для применения данных норм закона.

Меру пересечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, суд оставляет без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 297, 302-304, 307-309 УПК РФ, судья

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде двух лет и шести месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы. На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на три года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не уходить из дома (квартиры, иного жилища) с 22 часов 00 мин. до 06 часов 00 мин., если это не связано с осуществлением трудовой деятельности; не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях; не изменять место жительства (пребывания), место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного один раз в месяц для регистрации. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: CD-R диск с видеофайлом с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении магазина «BBQ-Sochi» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; светокопия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 936 рублей 00 копеек; светокопия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 262 рубля 00 копеек; товарный чек ОА «Тандер» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 967 рублей 36 копеек; товарный чек ОА «Тандер» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 854 рубля 44 копейки; товарный чек ОА «Тандер» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 594 рубля 94 копейки; товарный чек ОА «Тандер» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26 рублей 99 копеек; товарный чек ОА «Тандер» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 134 рубля 97 копеек; CD-R диск с видеозаписью, полученной в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> магазин «Магнит»; чек продажи № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 703 рубля 68 копеек; CD-R диск с видеофайлом с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении магазина «Продукты» по адресу: г. Сочи, Центральный район, пер. Строительный, 

<

адрес> «Д» от ДД.ММ.ГГГГ; CD-R диск с видеофайлом с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении магазина «Кофе Табак» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; CD-R диск с видеофайлом с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении магазина «Красное Белое» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; выписка по счету кредитной каты ПАО «Сбербанк» № принадлежащей Потерпевший №1; скрин-шот мобильного приложения ПАО «Сбербанк» реквизиты банковской карты №, хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение пятнадцати дней со дня провозглашения приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Бажин